au Monastère de Volx

  (Archives de la Préfecture de Nîmes, H. 167.) (1)

  In nomine sancte et individue Trinitatis. Johs eps. servus servorum Dei in sanctimoniis perspicuus et in omnibus rebus ditissimus atque peritissimus in omni opere et sermone coram Deo et hominibus. Igitur ego jam prefatus dum per multa annorum curricula in hoc caduco seculo consisto ubi licitum est operare bonum, sicut ait apis : Ecce nunc TEMPUS ACCEPTABILE, ECCE NUNC DIES SALUTIS. Et Salomon inquit : in omnibus operibus tuis memorare novissima tua. In eternum non peccabis. Et rursus : quodcumque POTEST MANUS TUA FACERE, STANTER OPERARE, QUIA NEC OPUS, NEC RATIO, NEC SCIENTIA ERUNT APUD INFEROS. Idcirco hec audiens et omnino sciens expavesci diem judicii ubi subtiliter perquirentes judicant cuncta, ubi me oportet ante tribunal judicis reddere rationem de universis factis, dictis, cogitationibusque malis bonisque, insuper de ovibus mihi commissis. Ideoque cognosco casum fragilitatis mee, anxius intra me cogitare cepi quomodo vel qualiter operando evadere valeam eterne pene et adquirere (gau)dia sempiterna. Interea ascendit in corde meo ut inter alia bona opera perpetrasse obtima, id est sacra monasteria seu regulares canonic(as) tum etiam religiosas ecclesias. Verumta(men) ex omni parte perspexi nil al…. obtu… fuisse faciendum nisi ex hereditate parentum meorum, et a priscis temporibus qui jacto templi in Sistarice potestate sedis ecclesie fundate sunt, de quibus etiam primitus edificare ecclesias in honore S. Dei genet(ricis vir)ginis Marie et B. Johannis precursoris atque baptiste, cum baptisterio antiquito, et alia ecclesia in honore Sci Stephani protomartiris, et alia in honore Sci Martini confessoris, in comitatu et episcopatu Sistericense sub mon(te), in loco qui dicitur Baulis, cum omnia et in omnibus ibidem pertinentibus juris nre ecclesie Sistericensis sedis, quarum una cum consilio et adjutorio domni nri et gloriosissimi magnifici Karoli piissimi augusti, regularem monasterium sancte conversationis B. Benedicti regulam constituimus et religioso abbate in eodem loco statuimus, nomine Ademare, cum ceteris duodecim fribus qui sancte conversationis regulam artius et districtius tenendi et custodiendi habens scientiam, et concedimus ibi alia ecclesia in honore S. Saturnini cum omnia et cum omnibus ad se pertinentibus, insuper cum arboribus olivarum ad oleum faciendum, ut una medietas ad luminaria concinnanda sit de predicta sede Sistericense, et alia medietas de prefato jamdicto monasterio, et suas ecclesias in opus luminarii succendendi. Hec autem dicte ecclesie cum colonicis et omnibus adjacentiis suis donamus atq. transfundimus ad jam predicto monasterio et alias ecclesias que ibidem in circuitu ejus sunt ubi inter montes dicitur, cum presbiterato et territoriis suis, sint in potestate de sacrosancto monasterio, et oratores (?) illius. Hoc jam sacrato atq. fundato venerabili loco regulariter et kanonice auctoritatis roboratum ibidem constituimus una cum omnibus sibi pertinentibus, vide(licet) terris, campis, silvis, vineis, pratis, pascuis, arboribus fructiferis et infructiferis, molendinis, aquarumq. cum decursibus earum et quodcumque ibidem pertinere legitime illud quod a magnifico Karulo rege pro Dei amore in eodem…… est ut ab hac die (pre)sente et in perpetuis temporibus h(ec omn)ia quod supra diximus sit in potestate de predicto monasterio)……visus sit usurpare sed reddat ……usq. in sempiternum. Ver(umta)men venera(bilis pr)esul una cum ecclesiasticis ordinibus omniq. anno pas(cali solemnitate)……sacrum peragendum mysterium, (et visendi) fratres et reformandi locum, lectionibus vacet et predicationibus, verbis instruat audientes, et si quis temeritatis causa aliquid deprehendit fallacibus tantorum predicatorum dulcedine…..ac emendationis causa ad pristinam revertatur salutem, et callidus insidiator verecundus atq. confusus permaneat. Hoc itaque tempore talem constituimus auctoritatem, ut successoribus nostris amodo et deinceps predecessorum nostrorum talia perquirentes, hac retinentes vestigia (juste et lega)liter recto tramite talia peragantur obsequia, ut non vituperationis neque deterrime actionis causa humillime et conculcate sed gloriose et honorifice a priscis temporibus perfruatur et conservetur in secula. Hoc itaque jam sacrosancto monasterio cum colonicis et villulis suis et reformatis æcclesiis, sive scarum ecclarum cum omnibus rebus earum et illarum pertinendarum in potestate et dominatione sint Systericensi sedis, que constructa est in honore Dei genitricis virginis Marie et S. Tyrsi martyris, sicut a priscis temporibus constitutum et consertum est. Et ut condecet omnibus ecclasticis rebus. Joanni sanctimi (?) et venerabili presuli qui hanc auctoritatem constitutam fieri et firmare et roborare jussit. — Viventius presul relegit atque firmavit. — Amantius humilis in Xpo presul relegit et firmavit. — Secundinus eps. prelexit et firmavit. — Virmagnus in Xpo presul eidem roboravit. — Bona… cus prepositus ibidem fuit. — Vuarnerius pr… similiter fir. — … doinus archiprbr presens… — Anselmus prbr presens fuit — … tius prbr presens fuit. — Perno prbr presens firmavit. — Engilbertus prbr fir. — Aribertus levita. — Sinibardus levita. — Dadilo qui ibi fuit. — Baldoinus. — Rotherii. — Beraldi. — Leutherii. — Ragambaldi. — Ariberti fir.